PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.903 – Recife/PE

Ofício Circular n.º 022/2020-GESTOR EM REDE/SEDUC   Recife, 03 de fevereiro de 2020.

Senhores
GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DE ANOS FINAIS E EJA FASE 2

DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Assunto: Grade Horária Escolar no Diário de Classe On-line

Informamos a disponibilização da função de montagem de Grade Horária Escolar automática no Diário

de Classe On-line. Com a implementação da funcionalidade, não será mais necessário a aquisição de

sistemas de montagem de grade horária de terceiros, nem copiar as grades manualmente para o Diário

On-line, minimizando esforço e a possibilidade de erros na cópia dos dados.

O processo é simples e similar a outras ferramentas disponíveis no mercado. No menu Manutenções –

Grade Horária Escolar do Diário de Classe, as unidades educacionais com turmas de anos finais e

EJA fase 2 deverão informar a disponibilidade dos professores já cadastrados no sistema Semeweb, para

montagem e publicação das grades horárias das turmas.

As unidades que optarem em montar a grade horária separadamente, continua disponível a publicação

direta a partir da opção GRADE DE HORÁRIO no menu MANUTENÇÕES do Diário.

Lembramos da importância de realizar o quanto antes a montagem das grades horárias das turmas, uma

vez que os professores só terão acesso aos seus diários após a montagem e publicação das mesmas.

 Em anexo encaminhamos o manual detalhado da funcionalidade. Em caso de dúvidas ligar para o

0800.200.6565 ou enviar e-mail para diariodeclasse@educ.rec.br.

Atenciosamente,

DANIELLE DUCA

Diretora Executiva de Tecnologia na Educação

Secretaria de Educação

mailto:diariodeclasse@educ.rec.br